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Gentili Colleghe, cari Colleghi,

il nostro “Congresso FIMP Napoli Pediatria Mediterranea” è giunto alla 

21ª edizione e sono molto contento di accogliervi, sempre nel rispetto 

delle misure di sicurezza previste dalla normativa anti COVID-19, nella 

splendida cornice del golfo di Napoli.

Lo scopo di questo Congresso segue un unico filo conduttore con le 

precedenti edizioni e cioè fornire informazioni chiare, aggiornate con 

un taglio prevalentemente pratico, per cui mi piace sottolineare che è 

un evento costruito da Pediatri di Famiglia per Pediatri di Famiglia, ma 

che sicuramente sarà apprezzato da tanti colleghi di altri ambiti.

Sono stati coinvolti, e li ringrazio calorosamente, numerosi Relatori ed 

Esperti su tematiche attuali e di ampio respiro che ci accompagneranno 

vivacizzando il dibattito, il confronto e offrendoci l'occasione di una 

crescita professionale e umana.

Ho il dovere di ringraziare tutti coloro che a vario titolo hanno permesso 

la realizzazione di questo evento sottolineando ancora di più il valore 

che ha raggiunto la Pediatria di Famiglia. 

Con l’augurio di riappropriarci della nostra normalità, vi aspetto 

numerosi.

Buon congresso!
Salvatore Iasevoli



   

Ore 14.00  Registrazione partecipanti

Ore 14.30  
SALUTI
Salvatore Iasevoli
Segretario Provinciale FIMP Napoli
Antonio D’Avino
Presidente Nazionale FIMP
Giannamaria Vallefuoco
Segretario Regionale FIMP Campania
Bruno Zuccarelli 
Presidente dell’Ordine dei Medici di Napoli

Ore 15.00  
PRIMA SESSIONE

Parte prima

Presiede: Riccardo Troncone
Conducono: Antonio Campa, Luigi Masini, 
                  Massimo Ummarino

Ore 15.00  Lettura
                 Introduce: Luigi Bozza

                 Evoluzione terapeutica 
                 della dermatite atopica
                 Gabriella Fabbrocini
 
Ore 15.30  
L’incremento di obesità durante 
la pandemia da Covid

Ore 15.30  I dati della Pediatria di Famiglia
                 Raffaele Limauro

Ore 15.50  Dieta o modelli educativi alimentari 
                 nel bambino?
                 Giuliana Valerio

 

 

Giovedì 16 Marzo  

Programma Preliminare 

   

Ore 16.10  La sindrome metabolica 
                 nel bambino
                 Emanuele Miraglia Del Giudice

Ore 16.30  I disturbi funzionali durante 
                 la pandemia: la stipsi
                 Raffaele Minella

Ore 16.50  Interventi dalla platea

Ore 17.20  Un caffè

Parte seconda

Ore 17.40  
Tavola Quadra
Raffaella de Franchis e Antonio De Prosperis 
intervistano:
Salvatore Auricchio, Margherita Caroli, 
Salvatore Di Maio, Giuliana Valerio

Ore 18.20  Interventi dalla platea

 



   

Ore 9.00  
SECONDA SESSIONE
L’ambiente di vita durante SARS-CoV-2

Parte prima

Presiede: Carmine Pecoraro
Conducono: Raffaele Iorio, Claudio Pignata, 
                  Renato Vitiello

Ore 9.00    I dati della Pediatria di Famiglia
                 Nicoletta Gasparini

 

 

Venerdì 17 Marzo  

Ore 18.40 
Antonio D’Avino, Maria De Giovanni, 
Antonietta D’Onofrio, 
Assunta Edma Marigliano
Premiano i “Maestri della Pediatria”

Prof. Salvatore Auricchio, Prof. Roberto Militerni,
Prof. Gianfranco Tajana, Prof. Alfred Tenore

Roberta Buonavolontà legge “le motivazioni”

Ore 19.10 
Chiusura lavori della giornata 

 

   

Ore 9.20    La difficile gestione dell’Autismo 
                 in 3 anni di Pandemia
                 Gianfranca Auricchio

Ore 9.40    Febbre e dolore: 
                 Covid e post Covid
                 Antonio Vitale

Ore 10.00  Solitudine e spazi ristretti… 
                 Quali violenze tra le pareti 
                 domestiche?
                 Attilio Mazzei

Ore 10.30  I disturbi del neurosviluppo: 
                 genetica, epigenetica, 
                 pangenomica, ologenomica
                 Ernesto Burgio

Ore 11.00  Interventi dalla platea

Ore 11.30  Un caffè
 

 

   

Parte seconda

Ore 11.50  Tavola Quadra:
Marco Granata e Gabriele Grisolia 
intervistano: 
Gianfranca Auricchio, Carlo Capristo, 
Attilio Mazzei, Claudia Nicchiniello

Ore 12.30  Interventi dalla platea

Ore 12.50  Lettura
                 Introduce: Vincenzo Caruso

                 Le tecnologie digitali e le 
                 patologie neuromediate
                 Roberto Militerni

Ore 13.20  Pranzo

 



   

Ore 15.00 
TERZA SESSIONE
Sars Cov 2 in Pediatria di Famiglia. 
Le conseguenze

Parte prima

Presiede: Silverio Perrotta
Conducono: Giuseppe Castaldo, 
                   Luigi Morcaldi, Alfonso Papparella

Ore 15.00  I dati della Pediatria di Famiglia
                 Patrizia Gallo

Ore 15.20  Lettura
                 Introduce: Raffaele Losco

                 La tecnologia a Rna: 
                 il futuro dei vaccini
                 Paolo Bonanni

Ore 15.50  L’Hub Universitario, lo Spoke 
                 Ospedaliero
                 Andrea Lo Vecchio, Carolina D’Anna

Ore 16.10  Pediatri in campo per i vaccini: 
                 Rotavirus, Flu, MPRV
                 Maria Rosaria Granata

Ore 16.30  I rischi del calo vaccini: HPV, MenB, 
                 MenACWY
                 Rocco Russo

Ore 16.50  COVID e lesioni cutanee
                 Giuseppe Ruggiero

Ore 17.10  Interventi dalla platea

Ore 17.30  Un caffè

 

   

Parte seconda

Ore 17.50  Tavola Quadra
Giuseppe Aloi e Giovanna Argo 
intervistano:
Alfredo Guarino, Marina Tesorone, 
Vincenzo Tipo, Giannamaria Vallefuoco

Ore 18.30  Interventi dalla platea

Ore 19.00  Chiusura lavori della giornata

 

Sabato 18 Marzo  
   

Ore 9.00 
QUARTA SESSIONE
Alimenti: non tutto è salutare

Parte prima

 

   

Presiede: Annamaria Staiano
Conducono: Nicola Cecchi, Carlo Tolone, 
                   Pierluigi Vuillemier

Ore 9.00    I dati della Pediatria di Famiglia
                 Concetta Costigliola

Ore 9.20    Modulazione dell’asse 
                 intestino-cervello-microbiota 
                 nelle patologie neurologiche
                 pediatriche
                 Antonella Riva

 



Ore 9.40   Perché un aumento delle diagnosi 
                di reflusso gastroesofageo?
                Salvatore Cucchiara

Ore 10.00 Lo stress ossidativo: 
                alimenti per contrastarlo
                Stefania Russo

Ore 10.20 I metalli come induttori 
                di modifiche epigenetiche. 
                Le Terre Rare (Rare-Earth Elements)
                Gianfranco Tajana

Ore 10.50 Interventi dalla platea

Ore 11.20 Un caffè

Parte seconda

Ore 11.40  Tavola Quadra
Francesco Carlomagno e Raffaele Maiello 
intervistano:
Salvatore Cucchiara, Luigi Martemucci, 
Antonella Riva, Gianfranco Tajana

Ore 12.20 Interventi dalla platea

Ore 12.40  Lettura
                 Introduce: Pierluigi Chianese

                 Salute alimentare: 
                 Gli interferenti endocrini
                 Alfred Tenore

Ore 13.10  Pranzo

 

   

Ore 15.00  
QUINTA SESSIONE

Presiede: Giuseppe Parisi
Conducono: Domenico Di Maria, 
                   Giuseppe Di Mauro, 
                   Francesco Raimondi

Ore 15.00  Lettura
                 Introduce: Aniello Federico

L’evoluzione del latte adattato 
negli ultimi 10 anni
Elena Bozzola

Ore 15.30  Covid 19: la scelta

Ore 15.30  L’importanza dell’omeostasi 
                 del ferro durante la pandemia
                 Piera Valenti

Ore 15.50  Antibioticoterapia e 
                 antibioticoresistenza: 
                 la vera sfida globale
                 Luigi Cioffi

Ore 16.10  Telemedicina e Televisita. 
                 Opportunità e rischi
                 Giuseppe Coppola

Ore 16.30  Le responsabilità del Pediatra 
                 di Famiglia
                 Pasquale Macrì

Ore 17.00  Interventi dalla platea

Ore 17.30  Adempimenti ECM 
                 e chiusura dei lavori

 

 

   

Durante i lavori sarà allestita una Sessione Poster 
a cura di Pediatri di Libera Scelta FIMP, 

Giovani Pediatri e Specializzandi.
 

 



Il Presidente del Congresso e il Comitato Scientifico ringraziano tutte le aziende
che con il loro supporto non condizionato hanno contribuito alla realizzazione del congresso: 

Elenco Relatori e Moderatori  

GIUSEPPE ALOI 
GIOVANNA ARGO

GIANFRANCA  AURICCHIO 
SALVATORE  AURICCHIO 

PAOLO BONANNI 
LUIGI  BOZZA 

ELENA BOZZOLA 
ROBERTA BUONAVOLONTA'

ERNESTO BURGIO
ANTONIO  CAMPA 
CARLO  CAPRISTO 

FRANCESCO CARLOMAGNO
MARGHERITA CAROLI
VINCENZO CARUSO

GIUSEPPE CASTALDO 
NICOLA CECCHI

LUIGI CIOFFI
PIERLUIGI CHIANESE
GIUSEPPE COPPOLA

CONCETTA COSTIGLIOLA
SALVATORE  CUCCHIARA

CAROLINA D'ANNA
ANTONIO  D'AVINO

RAFFAELLA DE FRANCHIS 
MARIA DE GIOVANNI 

ANTONIO  DE PROSPERIS

SALVATORE  DI MAIO
DOMENICO DI MARIA
GIUSEPPE DI MAURO

ANTONIETTA D'ONOFRIO 
GABRIELLA FABBROCINI

ANIELLO FEDERICO
PATRIZIA GALLO

NICOLETTA GASPARINI
MARCO GRANATA

MARIA ROSARIA GRANATA
GABRIELE  GRISOLIA 
ALFREDO GUARINO

SALVATORE  IASEVOLI
RAFFAELE IORIO

RAFFAELE LIMAURO
RAFFAELE LOSCO 

ANDREA LO VECCHIO
PASQUALE  MACRI'
RAFFAELE MAIELLO 

ASSUNTA EDMA MARIGLIANO 
LUIGI MARTEMUCCI 

LUIGI MASINI
ATTILIO MAZZEI

ROBERTO MILITERNI
RAFFAELE MINELLA 

EMANUELE MIRAGLIA DEL GIUDICE

LUIGI MORCALDI 
CLAUDIA NICCHINIELLO
ALFONSO PAPPARELLA

GIUSEPPE PARISI
CARMINE  PECORARO
SILVERIO PERROTTA 
CLAUDIO PIGNATA

FRANCESCO RAIMONDI 
ANTONELLA  RIVA

GIUSEPPE  RUGGIERO
ROCCO RUSSO

STEFANIA RUSSO
ANNAMARIA  STAIANO
GIANFRANCO TAJANA

ALFRED TENORE
MARINA TESORONE

VINCENZO TIPO
CARLO TOLONE

RICCARDO  TRONCONE 
MASSIMO UMMARINO

PIERA VALENTI
GIULIANA VALERIO 

GIANNAMARIA  VALLEFUOCO 
ANTONIO  VITALE 
RENATO VITIELLO

PIERLUIGI VUILLEUMIER
BRUNO ZUCCARELLI 
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